Дело № 1-127/2018

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

12 октября 2018 года г. Кировград

Кировградский городской суд Свердловской области в составе 

председательствующего судьи Букреевой Т.А.,

при секретарях Фазуловой А.З., Дреминой Е.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г.Кировграда Куксы К.С.,

подсудимой-гражданского ответчика ФИО1, 

защитников – адвокатов Тимошенко И.А., Порошиной Т.И.,

потерпевшего-гражданского истца С.М.И.,

представителя потерпевшего-адвоката Одинцева Р.Н.,

рассмотрел в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, 

<

данные изъяты> зарегистрированной по адресу: 

<

адрес> ранее не судимой, находящейся на подписке о невыезде и надлежащем поведении, копию обвинительного заключения получившей 28.06.2018 года,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества в крупном размере при следующих обстоятельствах, установленных судом: 

ФИО1 на основании трудового договора от 01 мая 2016 года была трудоустроена на должность продавца кассира продуктового магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, фактически по устной взаимной договоренности между индивидуальным предпринимателем С.М.И. (далее по тексту ИП С.М.И.) и ФИО1, последняя выполняла обязанности заведующей вышеуказанным магазином с 22 апреля 2016 года по 23 ноября 2016 года. 

На основании устной договоренности ФИО1 выполняя обязанности заведующей магазином для выполнения возложенных на нее функций обязана:

- вести учет товарно-материальных ценностей, а именно осуществлять прием и учет товара, 

- составлять заявки на товар,

- получать от продавцов выручку магазина за смену,

- производить оплату с поставщиками,

- контролировать правильность оформления кассовой отчетности,

- проводить ревизии. 

В период с 22 апреля 2016 года по 23 ноября 2016 года, точная дата и время в ходе следствия не установлены, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ИП С.М.И. в крупном размере. 

Реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ИП С.М.И. и находящихся в помещении магазина «Продукты», ФИО1 в период времени с 09.00 часов до 21.00 часа, точное время в ходе следствия не установлено, в период с 22 апреля 2016 года по 23 ноября 2016 года, осознавая, что ИП С.М.И. не может воспрепятствовать ее преступным действиям, тайно, умышленно из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды и личного обогащения, осознавая, что действует против воли собственника, предвидя неизбежность причинения реального материального ущерба собственнику и, желая наступления этих последствий, имея свободный доступ к денежным средствам, сданным продавцами, неоднократно в указанный период, каждый раз находясь на своем рабочем месте в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, изымала из кассы денежные средства, принадлежащие ИП С.М.И., при этом указывая завышенные суммы оплаты с поставщиками, с целью сокрытия своих преступных действий. 

-28.04.2016 года в период времени с 09.00 часов до 21.00 часа, точное время в ходе следствия не установлено, находясь на рабочем месте в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 изъяла из кассы денежные средства в сумме 9720 рублей, 

-03.05.2016 года в период времени с 09.00 часов до 21.00 часа, точное время в ходе следствия не установлено, находясь на рабочем месте в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 изъяла из кассы денежные средства в сумме 500 рублей,

-04.05.2016 года в период времени с 09.00 часов до 21.00 часа, точное время в ходе следствия не установлено, находясь на рабочем месте в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 изъяла из кассы денежные средства на общую сумму 1100 рублей, 

-06.05.2016 года в период времени с 09.00 часов до 21.00 часа, точное время в ходе следствия не установлено, находясь на рабочем месте в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 изъяла из кассы денежные средства в сумме 760 рублей,

-12.05.2016 года в период времени с 09.00 часов до 21.00 часа, точное время в ходе следствия не установлено, находясь на рабочем месте в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 изъяла из кассы денежные средства на общую сумму 2080 рублей,

-13.05.2016 года в период времени с 09.00 часов до 21.00 часа, точное время в ходе следствия не установлено, находясь на рабочем месте в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 изъяла из кассы денежные средства на общую сумму 2 300 рублей,

-17.05.2016 года в период времени с 09.00 часов до 21.00 часа, точное время в ходе следствия не установлено, находясь на рабочем месте в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 изъяла из кассы денежные средства на общую сумму 1009,59 рублей, 

-19.05.2016 года в период времени с 09.00 часов до 21.00 часа, точное время в ходе следствия не установлено, находясь на рабочем месте в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 изъяла из кассы денежные средства на общую сумму 2 458 рублей,

-23.05.2016 года в период времени с 09.00 часов до 21.00 часа, точное время в ходе следствия не установлено, находясь на рабочем месте в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 изъяла из кассы денежные средства на общую сумму 5383 рубля,

-24.05.2016 года в период времени с 09.00 часов до 21.00 часа, точное время в ходе следствия не установлено, находясь на рабочем месте в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 изъяла из кассы денежные средства на общую сумму 1600 рублей,

-25.05.2016 года в период времени с 09.00 часов до 21.00 часа, точное время в ходе следствия не установлено, находясь на рабочем месте в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 изъяла из кассы денежные средства в сумме 1135,20 рублей,

-26.05.2016 года в период времени с 09.00 часов до 21.00 часа, точное время в ходе следствия не установлено, находясь на рабочем месте в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 изъяла из кассы денежные средства в сумме 2000 рублей,

-27.05.2016 года в период времени с 09.00 часов до 21.00 часа, точное время в ходе следствия не установлено, находясь на рабочем месте в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 изъяла из кассы денежные средства на общую сумму 1214,49 рублей,

-31.05.2016 года в период времени с 09.00 часов до 21.00 часа, точное время в ходе следствия не установлено, находясь на рабочем месте в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 изъяла из кассы денежные средства в сумме 3285,11 рублей,

-01.06.2016 года в период времени с 09.00 часов до 21.00 часа, точное время в ходе следствия не установлено, находясь на рабочем месте в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 изъяла из кассы денежные средства на общую сумму 4420 рублей,

-03.06.2016 года в период времени с 09.00 часов до 21.00 часа, точное время в ходе следствия не установлено, находясь на рабочем месте в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 изъяла из кассы денежные средства на общую сумму 2500 рублей,

-06.06.2016 года в период времени с 09.00 часов до 21.00 часа, точное время в ходе следствия не установлено, находясь на рабочем месте в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 изъяла из кассы денежные средства на общую сумму 3900 рублей,

-08.06.2016 года в период времени с 09.00 часов до 21.00 часа, точное время в ходе следствия не установлено, находясь на рабочем месте в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 изъяла из кассы денежные средства в сумме 2184,64 рубля,

-09.06.2016 года в период времени с 09.00 часов до 21.00 часа, точное время в ходе следствия не установлено, находясь на рабочем месте в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 изъяла из кассы денежные средства на общую сумму 3013,84 рублей,

-10.06.2016 года в период времени с 09.00 часов до 21.00 часа, точное время в ходе следствия не установлено, находясь на рабочем месте в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 изъяла из кассы денежные средства на общую сумму 850 рублей,

-13.06.2016 года в период времени с 09.00 часов до 21.00 часа, точное время в ходе следствия не установлено, находясь на рабочем месте в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 изъяла из кассы денежные средства в сумме 1000 рублей,

-14.06.2016 года в период времени с 09.00 часов до 21.00 часа, точное время в ходе следствия не установлено, находясь на рабочем месте в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 изъяла из кассы денежные средства в сумме 500 рублей,

-15.06.2016 года в период времени с 09.00 часов до 21.00 часа, точное время в ходе следствия не установлено, находясь на рабочем месте в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 изъяла из кассы денежные средства в сумме 1000 рублей,

-16.06.2016 года в период времени с 09.00 часов до 21.00 часа, точное время в ходе следствия не установлено, находясь на рабочем месте в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 изъяла из кассы денежные средства в сумме 1000 рублей,

-17.06.2016 года в период времени с 09.00 часов до 21.00 часа, точное время в ходе следствия не установлено, находясь на рабочем месте в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 изъяла из кассы денежные средства на общую сумму 1099,99 рублей,

-20.06.2016 года в период времени с 09.00 часов до 21.00 часа, точное время в ходе следствия не установлено, находясь на рабочем месте в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 изъяла из кассы денежные средства на общую сумму 8497,45 рублей,

-21.06.2016 года в период времени с 09.00 часов до 21.00 часа, точное время в ходе следствия не установлено, находясь на рабочем месте в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 изъяла из кассы денежные средства в сумме 999,96 рублей,

-22.06.2016 года в период времени с 09.00 часов до 21.00 часа, точное время в ходе следствия не установлено, находясь на рабочем месте в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 изъяла из кассы денежные средства в сумме 1000 рублей,

-23.06.2016 года в период времени с 09.00 часов до 21.00 часа, точное время в ходе следствия не установлено, находясь на рабочем месте в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 изъяла из кассы денежные средства в сумме 3800 рублей,

-24.06.2016 года в период времени с 09.00 часов до 21.00 часа, точное время в ходе следствия не установлено, находясь на рабочем месте в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 изъяла из кассы денежные средства в сумме 960 рублей,

-27.06.2016 года в период времени с 09.00 часов до 21.00 часа, точное время в ходе следствия не установлено, находясь на рабочем месте в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 изъяла из кассы денежные средства в сумме 5040,87 рублей,

-28.06.2016 года в период времени с 09.00 часов до 21.00 часа, точное время в ходе следствия не установлено, находясь на рабочем месте в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 изъяла из кассы денежные средства в сумме 2141 рубль,

-30.06.2016 года в период времени с 09.00 часов до 21.00 часа, точное время в ходе следствия не установлено, находясь на рабочем месте в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 изъяла из кассы денежные средства в сумме 3850 рублей,

-12.07.2016 года в период времени с 09.00 часов до 21.00 часа, точное время в ходе следствия не установлено, находясь на рабочем месте в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 изъяла из кассы денежные средства на общую сумму 3830 рублей,

-14.07.2016 года в период времени с 09.00 часов до 21.00 часа, точное время в ходе следствия не установлено, находясь на рабочем месте в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 изъяла из кассы денежные средства в сумме 1650 рублей,

-18.07.2016 года в период времени с 09.00 часов до 21.00 часа, точное время в ходе следствия не установлено, находясь на рабочем месте в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 изъяла из кассы денежные средства в сумме 1000 рублей,

-19.07.2016 года в период времени с 09.00 часов до 21.00 часа, точное время в ходе следствия не установлено, находясь на рабочем месте в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 изъяла из кассы денежные средства на общую сумму 2899,80 рублей,

-20.07.2016 года в период времени с 09.00 часов до 21.00 часа, точное время в ходе следствия не установлено, находясь на рабочем месте в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 изъяла из кассы денежные средства в сумме 2000 рублей,

-21.07.2016 года в период времени с 09.00 часов до 21.00 часа, точное время в ходе следствия не установлено, находясь на рабочем месте в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 изъяла из кассы денежные средства на общую сумму 2774,37 рубля,

-22.07.2016 года в период времени с 09.00 часов до 21.00 часа, точное время в ходе следствия не установлено, находясь на рабочем месте в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 изъяла из кассы денежные средства на общую сумму 2020 рублей,

-25.07.2016 года в период времени с 09.00 часов до 21.00 часа, точное время в ходе следствия не установлено, находясь на рабочем месте в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 изъяла из кассы денежные средства в сумме 1301,50 рубль,

-26.07.2016 года в период времени с 09.00 часов до 21.00 часа, точное время в ходе следствия не установлено, находясь на рабочем месте в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 изъяла из кассы денежные средства в сумме 2300 рублей,

-27.07.2016 года в период времени с 09.00 часов до 21.00 часа, точное время в ходе следствия не установлено, находясь на рабочем месте в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 изъяла из кассы денежные средства на общую сумму 4366,56 рублей,

-28.07.2016 года в период времени с 09.00 часов до 21.00 часа, точное время в ходе следствия не установлено, находясь на рабочем месте в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 изъяла из кассы денежные средства на общую сумму 2216,37 рублей,

-29.07.2016 года в период времени с 09.00 часов до 21.00 часа, точное время в ходе следствия не установлено, находясь на рабочем месте в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 изъяла из кассы денежные средства на общую сумму 1200 рублей,

-01.08.2016 года в период времени с 09.00 часов до 21.00 часа, точное время в ходе следствия не установлено, находясь на рабочем месте в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 изъяла из кассы денежные средства на общую сумму 2099,50 рублей,

-02.08.2016 года в период времени с 09.00 часов до 21.00 часа, точное время в ходе следствия не установлено, находясь на рабочем месте в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 изъяла из кассы денежные средства на общую сумму 5073,67 рубля,

-03.08.2016 года в период времени с 09.00 часов до 21.00 часа, точное время в ходе следствия не установлено, находясь на рабочем месте в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 изъяла из кассы денежные средства на общую сумму 9232 рубля,

-04.08.2016 года в период времени с 09.00 часов до 21.00 часа, точное время в ходе следствия не установлено, находясь на рабочем месте в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 изъяла из кассы денежные средства на общую сумму 1850 рублей,

-05.08.2016 года в период времени с 09.00 часов до 21.00 часа, точное время в ходе следствия не установлено, находясь на рабочем месте в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 изъяла из кассы денежные средства в сумме 1500 рублей,

-08.08.2016 года в период времени с 09.00 часов до 21.00 часа, точное время в ходе следствия не установлено, находясь на рабочем месте в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 изъяла из кассы денежные средства на общую сумму 6000 рублей,

-09.08.2016 года в период времени с 09.00 часов до 21.00 часа, точное время в ходе следствия не установлено, находясь на рабочем месте в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 изъяла из кассы денежные средства в сумме 9450 рублей,

-10.08.2016 года в период времени с 09.00 часов до 21.00 часа, точное время в ходе следствия не установлено, находясь на рабочем месте в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 изъяла из кассы денежные средства на общую сумму 2281,80 рубль,

-11.08.2016 года в период времени с 09.00 часов до 21.00 часа, точное время в ходе следствия не установлено, находясь на рабочем месте в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 изъяла из кассы денежные средства на общую сумму 2435,20 рублей,

-12.08.2016 года в период времени с 09.00 часов до 21.00 часа, точное время в ходе следствия не установлено, находясь на рабочем месте в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 изъяла из кассы денежные средства на общую сумму 1623,23 рубля,

-15.08.2016 года в период времени с 09.00 часов до 21.00 часа, точное время в ходе следствия не установлено, находясь на рабочем месте в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 изъяла из кассы денежные средства на общую сумму 21363,63 рубля,

-17.08.2016 года в период времени с 09.00 часов до 21.00 часа, точное время в ходе следствия не установлено, находясь на рабочем месте в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 изъяла из кассы денежные средства на общую сумму 5000 рублей,

-18.08.2016 года в период времени с 09.00 часов до 21.00 часа, точное время в ходе следствия не установлено, находясь на рабочем месте в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 изъяла из кассы денежные средства в сумме 2000 рублей,

-19.08.2016 года в период времени с 09.00 часов до 21.00 часа, точное время в ходе следствия не установлено, находясь на рабочем месте в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 изъяла из кассы денежные средства на общую сумму 2198,74 рублей,

-26.08.2016 года в период времени с 09.00 часов до 21.00 часа, точное время в ходе следствия не установлено, находясь на рабочем месте в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 изъяла из кассы денежные средства в сумме 9700 рублей,

-29.08.2016 года в период времени с 09.00 часов до 21.00 часа, точное время в ходе следствия не установлено, находясь на рабочем месте в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 изъяла из кассы денежные средства на общую сумму 12380,02 рублей,

-30.08.2016 года в период времени с 09.00 часов до 21.00 часа, точное время в ходе следствия не установлено, находясь на рабочем месте в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 изъяла из кассы денежные средства в сумме 500 рублей,

-31.08.2016 года в период времени с 09.00 часов до 21.00 часа, точное время в ходе следствия не установлено, находясь на рабочем месте в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 изъяла из кассы денежные средства на общую сумму 4044 рубля,

-01.09.2016 года в период времени с 09.00 часов до 21.00 часа, точное время в ходе следствия не установлено, находясь на рабочем месте в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 изъяла из кассы денежные средства в сумме 1859,64 рублей,

-02.09.2016 года в период времени с 09.00 часов до 21.00 часа, точное время в ходе следствия не установлено, находясь на рабочем месте в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 изъяла из кассы денежные средства на общую сумму 2957,14 рублей,

-05.09.2016 года в период времени с 09.00 часов до 21.00 часа, точное время в ходе следствия не установлено, находясь на рабочем месте в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 изъяла из кассы денежные средства на общую сумму 16662,80 рубля, 

-06.09.2016 года в период времени с 09.00 часов до 21.00 часа, точное время в ходе следствия не установлено, находясь на рабочем месте в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 изъяла из кассы денежные средства в сумме 1000 рублей,

-07.09.2016 года в период времени с 09.00 часов до 21.00 часа, точное время в ходе следствия не установлено, находясь на рабочем месте в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 изъяла из кассы денежные средства в сумме 1000 рублей,

-08.09.2016 года в период времени с 09.00 часов до 21.00 часа, точное время в ходе следствия не установлено, находясь на рабочем месте в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 изъяла из кассы денежные средства в сумме 1000 рублей,

-09.09.2016 года в период времени с 09.00 часов до 21.00 часа, точное время в ходе следствия не установлено, находясь на рабочем месте в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 изъяла из кассы денежные средства на общую сумму 33,63 рубля,

-12.09.2016 года в период времени с 09.00 часов до 21.00 часа, точное время в ходе следствия не установлено, находясь на рабочем месте в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 изъяла из кассы денежные средства на общую сумму 2800 рублей,

-14.09.2016 года в период времени с 09.00 часов до 21.00 часа, точное время в ходе следствия не установлено, находясь на рабочем месте в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 изъяла из кассы денежные средства в сумме 1000 рублей,

-15.09.2016 года в период времени с 09.00 часов до 21.00 часа, точное время в ходе следствия не установлено, находясь на рабочем месте в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 изъяла из кассы денежные средства в сумме 2702,87 рублей,

-16.09.2016 года в период времени с 09.00 часов до 21.00 часа, точное время в ходе следствия не установлено, находясь на рабочем месте в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 изъяла из кассы денежные средства в сумме 1150 рублей,

-19.09.2016 года в период времени с 09.00 часов до 21.00 часа, точное время в ходе следствия не установлено, находясь на рабочем месте в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 изъяла из кассы денежные средства на общую сумму 3703,50рубля,

-20.09.2016 года в период времени с 09.00 часов до 21.00 часа, точное время в ходе следствия не установлено, находясь на рабочем месте в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 изъяла из кассы денежные средства в сумме 1000 рублей,

-21.09.2016 года в период времени с 09.00 часов до 21.00 часа, точное время в ходе следствия не установлено, находясь на рабочем месте в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 изъяла из кассы денежные средства в сумме 500 рублей,

-22.09.2016 года в период времени с 09.00 часов до 21.00 часа, точное время в ходе следствия не установлено, находясь на рабочем месте в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 изъяла из кассы денежные средства в сумме 900 рублей,

-23.09.2016 года в период времени с 09.00 часов до 21.00 часа, точное время в ходе следствия не установлено, находясь на рабочем месте в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 изъяла из кассы денежные средства в сумме 1000 рублей,

-27.09.2016 года в период времени с 09.00 часов до 21.00 часа, точное время в ходе следствия не установлено, находясь на рабочем месте в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 изъяла из кассы денежные средства на общую сумму 1800 рублей,

-28.09.2016 года в период времени с 09.00 часов до 21.00 часа, точное время в ходе следствия не установлено, находясь на рабочем месте в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 изъяла из кассы денежные средства на общую сумму 3802 рубля,

-04.10.2016 года в период времени с 09.00 часов до 21.00 часа, точное время в ходе следствия не установлено, находясь на рабочем месте в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 изъяла из кассы денежные средства в сумме 1100 рублей,

-05.10.2016 года в период времени с 09.00 часов до 21.00 часа, точное время в ходе следствия не установлено, находясь на рабочем месте в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 изъяла из кассы денежные средства на общую сумму 1007,42 рублей,

-11.10.2016 года в период времени с 09.00 часов до 21.00 часа, точное время в ходе следствия не установлено, находясь на рабочем месте в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 изъяла из кассы денежные средства в сумме 500 рублей,

-14.10.2016 года в период времени с 09.00 часов до 21.00 часа, точное время в ходе следствия не установлено, находясь на рабочем месте в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 изъяла из кассы денежные средства на общую сумму 3700 рублей,

-18.10.2016 года в период времени с 09.00 часов до 21.00 часа, точное время в ходе следствия не установлено, находясь на рабочем месте в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 изъяла из кассы денежные средства в сумме 1000 рублей,

-21.10.2016 года в период времени с 09.00 часов до 21.00 часа, точное время в ходе следствия не установлено, находясь на рабочем месте в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 изъяла из кассы денежные средства на общую сумму 1887,15 рублей,

-26.10.2016 года в период времени с 09.00 часов до 21.00 часа, точное время в ходе следствия не установлено, находясь на рабочем месте в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 изъяла из кассы денежные средства в сумме 70 рублей,

-27.10.2016 года в период времени с 09.00 часов до 21.00 часа, точное время в ходе следствия не установлено, находясь на рабочем месте в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 изъяла из кассы денежные средства на общую сумму 3816 рублей, 

-31.10.2016 года в период времени с 09.00 часов до 21.00 часа, точное время в ходе следствия не установлено, находясь на рабочем месте в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 изъяла из кассы денежные средства на общую сумму 185,50 рублей,

-01.11.2016 года в период времени с 09.00 часов до 21.00 часа, точное время в ходе следствия не установлено, находясь на рабочем месте в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 изъяла из кассы денежные средства в сумме 1500 рублей,

-03.11.2016 года в период времени с 09.00 часов до 21.00 часа, точное время в ходе следствия не установлено, находясь на рабочем месте в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 изъяла из кассы денежные средства в сумме 350 рублей,

-07.11.2016 года в период времени с 09.00 часов до 21.00 часа, точное время в ходе следствия не установлено, находясь на рабочем месте в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 изъяла из кассы денежные средства на общую сумму 2550 рублей,

-08.11.2016 года в период времени с 09.00 часов до 21.00 часа, точное время в ходе следствия не установлено, находясь на рабочем месте в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 изъяла из кассы денежные средства в сумме 650 рублей,

-16.11.2016 года в период времени с 09.00 часов до 21.00 часа, точное время в ходе следствия не установлено, находясь на рабочем месте в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 изъяла из кассы денежные средства в сумме 1900 рублей,

-19.11.2016 года в период времени с 09.00 часов до 21.00 часа, точное время в ходе следствия не установлено, находясь на рабочем месте в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 изъяла из кассы денежные средства в сумме 4060 рублей,

-20.11.2016 года в период времени с 09.00 часов до 21.00 часа, точное время в ходе следствия не установлено, находясь на рабочем месте в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 изъяла из кассы денежные средства в сумме 3800 рублей,

-22.11.2016 года в период времени с 09.00 часов до 21.00 часа, точное время в ходе следствия не установлено, находясь на рабочем месте в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 изъяла из кассы денежные средства в сумме 600 рублей, а всего ФИО1 тайно похитила денежные средства, принадлежащие С.М.И. в сумме 282 141,18 рубль, которые впоследствии потратила на личные нужды. 

Кроме того, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ИП С.М.И. и находящихся в помещении магазина «Продукты», ФИО1 в период времени с 09.00 часов до 21.00 часа, точное время в ходе следствия не установлено, в период с 22 апреля 2016 года по 23 ноября 2016 года, осознавая, что ИП С.М.И. не может воспрепятствовать ее преступным действиям, тайно, умышленно из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды и личного обогащения, осознавая, что действует против воли собственника, предвидя неизбежность причинения реального материального ущерба собственнику и, желая наступления этих последствий, имея свободный доступ к денежным средствам, сданным продавцами, неоднократно в указанный период, каждый раз находясь на своем рабочем месте в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, изымала из кассы денежные средства, принадлежащие ИП С.М.И., при этом указывая заниженные суммы сданных продавцами денежных средств, с целью сокрытия своих преступных действий: 

-28.04.2016 года в период времени с 09.00 часов до 21.00 часа, точное время в ходе следствия не установлено, находясь на рабочем месте в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 изъяла из кассы денежные средства в сумме 100 рублей, 

-04.05.2016 года в период времени с 09.00 часов до 21.00 часа, точное время в ходе следствия не установлено, находясь на рабочем месте в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 изъяла из кассы денежные средства в сумме 500 рублей, 

-06.05.2016 года в период времени с 09.00 часов до 21.00 часа, точное время в ходе следствия не установлено, находясь на рабочем месте в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 изъяла из кассы денежные средства в сумме 1000 рублей, 

-07.05.2016 года в период времени с 09.00 часов до 21.00 часа, точное время в ходе следствия не установлено, находясь на рабочем месте в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 изъяла из кассы денежные средства в сумме 1000 рублей,

-09.05.2016 года в период времени с 09.00 часов до 21.00 часа, точное время в ходе следствия не установлено, находясь на рабочем месте в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 изъяла из кассы денежные средства в сумме 1000 рублей,

-11.05.2016 года в период времени с 09.00 часов до 21.00 часа, точное время в ходе следствия не установлено, находясь на рабочем месте в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 изъяла из кассы денежные средства в сумме 1000 рублей,

-13.05.2016 года в период времени с 09.00 часов до 21.00 часа, точное время в ходе следствия не установлено, находясь на рабочем месте в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 изъяла из кассы денежные средства в сумме 800 рублей,

-17.05.2016 года в период времени с 09.00 часов до 21.00 часа, точное время в ходе следствия не установлено, находясь на рабочем месте в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 изъяла из кассы денежные средства в сумме 1000 рублей,

-18.05.2016 года в период времени с 09.00 часов до 21.00 часа, точное время в ходе следствия не установлено, находясь на рабочем месте в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 изъяла из кассы денежные средства в сумме 1000 рублей,

-19.05.2016 года в период времени с 09.00 часов до 21.00 часа, точное время в ходе следствия не установлено, находясь на рабочем месте в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 изъяла из кассы денежные средства в сумме 1480 рублей,

-23.05.2016 года в период времени с 09.00 часов до 21.00 часа, точное время в ходе следствия не установлено, находясь на рабочем месте в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 изъяла из кассы денежные средства в сумме 2500 рублей,

-24.05.2016 года в период времени с 09.00 часов до 21.00 часа, точное время в ходе следствия не установлено, находясь на рабочем месте в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 изъяла из кассы денежные средства в сумме 1000 рублей,

-25.05.2016 года в период времени с 09.00 часов до 21.00 часа, точное время в ходе следствия не установлено, находясь на рабочем месте в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 изъяла из кассы денежные средства в сумме 1500 рублей,

-26.05.2016 года в период времени с 09.00 часов до 21.00 часа, точное время в ходе следствия не установлено, находясь на рабочем месте в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 изъяла из кассы денежные средства в сумме 1000 рублей,

-27.05.2016 года в период времени с 09.00 часов до 21.00 часа, точное время в ходе следствия не установлено, находясь на рабочем месте в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 изъяла из кассы денежные средства в сумме 1700 рублей,

-29.05.2016 года в период времени с 09.00 часов до 21.00 часа, точное время в ходе следствия не установлено, находясь на рабочем месте в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 изъяла из кассы денежные средства в сумме 2000 рублей,

-02.06.2016 года в период времени с 09.00 часов до 21.00 часа, точное время в ходе следствия не установлено, находясь на рабочем месте в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 изъяла из кассы денежные средства в сумме 1000 рублей,

-05.06.2016 года в период времени с 09.00 часов до 21.00 часа, точное время в ходе следствия не установлено, находясь на рабочем месте в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 изъяла из кассы денежные средства в сумме 2000 рублей,

-06.06.2016 года в период времени с 09.00 часов до 21.00 часа, точное время в ходе следствия не установлено, находясь на рабочем месте в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 изъяла из кассы денежные средства в сумме 1000 рублей,

-07.06.2016 года в период времени с 09.00 часов до 21.00 часа, точное время в ходе следствия не установлено, находясь на рабочем месте в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 изъяла из кассы денежные средства в сумме 2000 рублей,

-08.06.2016 года в период времени с 09.00 часов до 21.00 часа, точное время в ходе следствия не установлено, находясь на рабочем месте в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 изъяла из кассы денежные средства в сумме 2600 рублей,

-09.06.2016 года в период времени с 09.00 часов до 21.00 часа, точное время в ходе следствия не установлено, находясь на рабочем месте в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 изъяла из кассы денежные средства в сумме 1300 рублей,

-10.06.2016 года в период времени с 09.00 часов до 21.00 часа, точное время в ходе следствия не установлено, находясь на рабочем месте в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 изъяла из кассы денежные средства в сумме 1350 рублей,

-11.06.2016 года в период времени с 09.00 часов до 21.00 часа, точное время в ходе следствия не установлено, находясь на рабочем месте в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 изъяла из кассы денежные средства в сумме 1000 рублей,

-13.06.2016 года в период времени с 09.00 часов до 21.00 часа, точное время в ходе следствия не установлено, находясь на рабочем месте в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 изъяла из кассы денежные средства в сумме 1000 рублей,

-14.06.2016 года в период времени с 09.00 часов до 21.00 часа, точное время в ходе следствия не установлено, находясь на рабочем месте в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 изъяла из кассы денежные средства в сумме 1000 рублей,

-15.06.2016 года в период времени с 09.00 часов до 21.00 часа, точное время в ходе следствия не установлено, находясь на рабочем месте в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 изъяла из кассы денежные средства в сумме 2000 рублей,

-17.07.2016 года в период времени с 09.00 часов до 21.00 часа, точное время в ходе следствия не установлено, находясь на рабочем месте в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 изъяла из кассы денежные средства в сумме 5000 рублей,

-23.07.2016 года в период времени с 09.00 часов до 21.00 часа, точное время в ходе следствия не установлено, находясь на рабочем месте в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 изъяла из кассы денежные средства в сумме 2350 рублей,

-25.07.2016 года в период времени с 09.00 часов до 21.00 часа, точное время в ходе следствия не установлено, находясь на рабочем месте в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 изъяла из кассы денежные средства в сумме 3000 рублей,

-28.07.2016 года в период времени с 09.00 часов до 21.00 часа, точное время в ходе следствия не установлено, находясь на рабочем месте в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 изъяла из кассы денежные средства в сумме 3000 рублей,-07.08.2016 года в период времени с 09.00 часов до 21.00 часа, точное время в ходе следствия не установлено, находясь на рабочем месте в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 изъяла из кассы денежные средства в сумме 1000 рублей,

-08.08.2016 года в период времени с 09.00 часов до 21.00 часа, точное время в ходе следствия не установлено, находясь на рабочем месте в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 изъяла из кассы денежные средства в сумме 1000 рублей,

-13.08.2016 года в период времени с 09.00 часов до 21.00 часа, точное время в ходе следствия не установлено, находясь на рабочем месте в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 изъяла из кассы денежные средства в сумме 2800 рублей,

-15.08.2016 года в период времени с 09.00 часов до 21.00 часа, точное время в ходе следствия не установлено, находясь на рабочем месте в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 изъяла из кассы денежные средства в сумме 4000 рублей,

-17.08.2016 года в период времени с 09.00 часов до 21.00 часа, точное время в ходе следствия не установлено, находясь на рабочем месте в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 изъяла из кассы денежные средства в сумме 1000 рублей,

-03.09.2016 года в период времени с 09.00 часов до 21.00 часа, точное время в ходе следствия не установлено, находясь на рабочем месте в 

помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 изъяла из кассы денежные средства в сумме 1000 рублей,

-04.09.2016 года в период времени с 09.00 часов до 21.00 часа, точное время в ходе следствия не установлено, находясь на рабочем месте в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 изъяла из кассы денежные средства в сумме 1300 рублей,

-05.09.2016 года в период времени с 09.00 часов до 21.00 часа, точное время в ходе следствия не установлено, находясь на рабочем месте в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 изъяла из кассы денежные средства в сумме 1000 рублей,

-09.09.2016 года в период времени с 09.00 часов до 21.00 часа, точное время в ходе следствия не установлено, находясь на рабочем месте в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 изъяла из кассы денежные средства в сумме 1000 рублей,

-13.10.2016 года в период времени с 09.00 часов до 21.00 часа, точное время в ходе следствия не установлено, находясь на рабочем месте в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 изъяла из кассы денежные средства в сумме 1000 рублей,

-18.10.2016 года в период времени с 09.00 часов до 21.00 часа, точное время в ходе следствия не установлено, находясь на рабочем месте в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 изъяла из кассы денежные средства в сумме 500 рублей,

-19.10.2016 года в период времени с 09.00 часов до 21.00 часа, точное время в ходе следствия не установлено, находясь на рабочем месте в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 изъяла из кассы денежные средства в сумме 1000 рублей, а всего ФИО1 тайно похитила денежные средства, принадлежащие С.М.И. в сумме 64 780 рублей, которые впоследствии потратила на личные нужды. 

В результате преступных действий ФИО1 потерпевшему С.М.И. причинен материальный ущерб на общую сумму 346 921,18 рубль, который является крупным размером.

Подсудимая ФИО1 вину в предъявленном ей обвинении не признала в полном объеме. Настаивала, что на протяжении около полугода с мая 2016 года по ноябрь 2016 года она приносила в магазин свой товар (спирт, водку, коньяк) и поскольку крепкие спиртные напитки продавались в магазине без лицензии и они на витрину не выставлялись, а прятались под прилавок, поэтому продавцы не замечали разницу в количестве спиртного ее личного и того спиртного, которое привозил С.. Также считает, что и остальной, приносимый ею лично ее товар-сигареты, продукты питания тоже продавцы не замечали, так как работали посменно. Причину наличия в магазине недостачи объясняет возможностью не пробитых по кассе товарами или похищением денег кем-то другим, а также возможностью ошибочного «оприходования» дважды накладной. Настаивает, что все указанные в экспертизе приписки-это те деньги, которые она забирала за свой товар. От дачи показаний в суде отказалась, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ, как отказалась и отвечать на вопросы иных участников процесса, кроме своего адвоката.

Судом в порядке ст. 276 УПК РФ оглашены показания ФИО1 на следствии.

Так, в явке с повинной она указывала, что в период с мая по ноябрь 2016 года у ИП С. из магазина по адресу: 

<

адрес>, присваивала вверенные ей денежные средства в размере приблизительно 170 000 рублей, которые потратила на собственные нужды. В содеянном раскаивается, явку написала добровольно (т. 2 л.д.143).

Однако уже при допросах в качестве подозреваемой и обвиняемой изменила свою позицию по делу и стала указывать о своей невиновности. Сообщала, что с апреля по ноябрь 2016 года работала у ИП С. в должности продавца, но неофициально заведующей. Рабочий день был с 09.00 часов до 15.00 часов, иногда оставалась дольше на работе. В магазине имелось две кассы, по одной пробивались продукты, по второй сигареты и алкоголь. Сигареты и алкоголь привозил сам С., она этот товар не принимала, а только заносила данные. В ее обязанности входило: прием товара, заказ продуктов, оплата с поставщиками, подготовка ценников. Для облегчения работы в магазине велись тетради: «касса №1», которую вела она, «касса № 2», которую вели продавцы, где указывалась выручка за день, «поставщики» которую вела она, и где указывалась дата и сумма оплаты с поставщиками, «пироги», которую вела так же она, где указывалась сумма, которую должны заплатить поставщикам за проданную выпечку. В конце рабочей смены продавцы снимали кассу, и вместе с выручкой оставляли у нее в кабинете, а утром она проверяла выручку за прошедший день, указанную сумму заносила в тетрадь. Обычно раз в месяц проводились ревизии, в которых принимали участие она и продавцы. Все ревизии проходили хорошо, расхождения были, но не значительные. 

Зарплата у нее была небольшая, и поскольку С. стал задерживать зарплату, она с мая 2016 года начала торговать своим товаром в магазине, то есть на свои деньги приобретала алкоголь, продукты, сигареты, после продажи которых выручку забирала себе, об этом С. не говорила, продавцы об этом так же не знали. За один раз могла принести бутылок 15 водки и пива 6-9 бутылок в зависимости от объема или несколько блоков сигарет. Приносила пешком или привозила на машине Л.Д. свой товар на примерную сумму 1000-4000 рублей практически каждое утро, до прихода продавцов, которые никогда не видели этого. Думает, что продавала примерно товара на 3 000- 5000 рублей за два –три дня. В летний период хорошо покупали пиво, сигареты, поэтому получались суммы побольше. Так как весь проданный товар продавцы пробивали по кассе, поэтому деньги, вырученные за ее товар, учитывались в общей сумме выручки за день. На следующий день смотрела, какое количество ее товара было продано и сколько денег выручила. Чтобы могла забрать свои деньги, приходилось завышать некоторые суммы при оплате с поставщиками, либо занижала сумму выручки переданной продавцами, а разницу забирала себе. Точно сказать количество принесенного и проданного товара и суммы, забираемые за него не может, так как весь учет для себя вела в блокноте, который уже давно выбросила, в связи с чем подтвердить это не может. Примерно за указанный период было продано принесенного ею товара на сумму около 300 000 рублей.

Считает, что если продавать «левый» товар недостачи не должно быть. Никуда не убирала свой товар, который оставался в день ревизии в магазине. Пока продавцы считали товар в магазине, по своим записям подсчитывала, на какую сумму находится принесенного товара в магазине, и когда продавцы предоставляли суммы по товару в магазине, она из них вычитала ту сумму, на которую в магазине был ее товар и выводила уже с учетом этого результаты ревизии. Так как результаты подсчитывала сама, продавцы ничего не замечали. В компьютер заносила только товар, принятый от поставщиков по накладным.

Описывая процедуру проведения ревизии в октябре 2016 года, указывала, что при ее проведении обнаружилась недостача 69541,97 рублей, но ни она, ни продавцы ничего не подписывали, никакие акты не составлялись. С. забрали все тетради и бумаги домой для сверки. Из-за того, что С. стал в грубой форме спрашивать с нее откуда такая недостача, она уволилась. Считает, что сумма недостачи образовалась из-за того, что установили новую программу «1С»-8, которая хуже ранее установленной программы «1С»-7 и которая не давала вносить корректировки по стоимости товара или в связи с ошибкой в подсчетах товара. В предыдущие разы она (подсудимая) вручную вносила корректировки по суммам, а в ноябре 2016 года не стала это делать, так как С.М.В. вмешивалась, не давала работать, показывая своим видом, что она якобы плохо выполняет свои обязанности. Между ней и С. произошел конфликт. 

Также сообщала, что кроме продуктов в магазине она реализовывала еще и посуду, которую ей разрешила продавать Л.Л.С., при продаже определенного количества она забирала деньги за проданный товар, велась тетрадь, в которую продавцы записывали сумму проданного товара. После перехода магазина к С., когда ее посуды было примерно на 19000 рублей, она уже не стала забирать деньги за проданную посуду, не отслеживала ее и увольняясь забрала остаток посуды примерно на 15000 рублей. Во время ревизии посуда считалась, так как была оприходована. Настаивает, что в «тетради № 1», которая является первичным документом бухгалтерского учета, которая велась для удобства подсчета остатка (выручки) все записи выполнены ею, а записи сделанные грифелем-С.М.В. уже после ее увольнения 23.11.2016 года. Также подсудимая настаивала, что у Л.Л.С. был долг перед поставщиками в суммах 9720 рублей и 9700 и эти суммы она (подсудимая) по указанию С. выплачивала из кассы без указания в тетради по оплате поставщикам. 

Деньги у С. не похищала, на момент дачи явки с повинной и объяснения в кабинете полиции помимо сотрудников полиции находились и супруги С., которые в грубой форме требовали отдать деньги, которые она якобы похитила, на нее было оказано давление и чтобы они от нее отстали, написала явку с повинной (т. 2 л.д.145-149, 151-155. 156-160, 183-184, т. 3 л. д. 28-29)

В суде ФИО1 подтверждая правдивость данных показаний, явку с повинной также не признала, настаивая, что в момент ее написания действительно рядом стояли супруги С. и морально оказывали на нее давление. Сотрудники полиции ее оговаривают, объяснение она давала под диктовку сотрудника полиции, хотя откуда он мог знать такие подробности пояснить не смогла. В последующем никаких жалоб как на действия С., так и на сотрудников полиции не подавала. С. ее запугивал, заставлял продавать машину, которая ей не принадлежит, требовал брать в банке кредит, чтобы расплатиться за недостачу, поэтому она испугалась, 

<

данные изъяты> и уехала из области, не сообщив никому свой адрес, в том числе сожителю. Следователю также не говорила свой адрес, опасаясь потерпевшего. 

Суд проверил доводы подсудимой, ее позицию по делу, исследовал и проанализировал совокупность представленных сторонами доказательств, оценил их и приходит к выводу, что причастность подсудимой и ее вина доказаны полностью в объеме обвинения. Вина подсудимой подтверждается показаниями потерпевшего, свидетелей, протоколами следственных действий и иными доказательствами, признанными допустимыми и относимыми, а их совокупность достаточной. 

Потерпевший С.М.И. на следствии (т. 1 л. 

<

...> 197-199) и в суде указывал, что является индивидуальным предпринимателем. В апреле 2016 года он взял в аренду у ИП Л.Л.С. магазин по адресу: 

<

адрес>. Инвентаризационный акт не составлялся, весь товар, имеющийся на тот момент в магазине (в том числе посуду) пересчитали и он его принял примерно на сумму 101 391 рубль. В последующем всю сумму выплатил Л.Л.С.. Имеющиеся у нее долги перед поставщиками Л.Л.С. выплачивала самостоятельно. О принадлежности посуды ФИО1, последняя ему ничего не говорила, он об этом не знал. В магазине на тот период работали продавцами Ш.Ю.А., Л.О.В., заведующей ФИО1 Они все перешли работать и к нему. ФИО1 занималась всей бухгалтерией, он ей доверял. Заключил трудовой договор, согласно которому она занимала должность продавца, однако по взаимной устной договоренности с 22.04.2016 года выполняла обязанности заведующей магазином. Договор о материальной ответственности не составлялся. Описывал потерпевший порядок ведения первичной бухгалтерской документации, какие велись в магазине тетради «Касса № 2», «Касса№ 1», «оплата поставщикам», «пироги» и что кем в них записывалось, какие кассы имелись в магазине.

Также указывал, что почти каждый день приходил в магазин, часто сам завозил товар, то есть хорошо знал количество и его ассортимент, поэтому с уверенностью может сказать, что никакого «левого» товара не продавалось. Крепкими спиртными напитками магазин не торговал. После обеда ФИО1 в основном на рабочем месте уже не было. В июле 2016 года была установлена новая программа «1С (8), каких-либо жалоб от ФИО1 о проблемах с работой по данной программе не поступало.

Ежемесячные ревизии проводили продавцы, он в них не участвовал, больших недостач не было. Описывал потерпевший подробно процедуру этих ревизий, где результаты выводила сама ФИО1. Также указывал, что несмотря на поступление товара, выручки в магазине становилось все меньше, это его насторожило и в ноябре решили провести полную ревизию, запросив в обратном порядке сперва от ФИО1 данные о товарных остатках и затем уже пересчитывая товар. Выявили недостачу в 69541 рубль 93 копейки. С данными результатами ФИО1 не согласилась, потребовав провести повторную ревизию. Однако и через неделю при проведении ревизии, на которой присутствовала С.О.В., снова выявилось наличие недостачи в пределах 70000 рублей. Объяснить эту недостачу ФИО1 не смогла, написала объяснение, что видимо не умеет считать, нервничала, обещала объяснить позже, но так этого и не сделала. В последующем обнаружили на ее рабочем месте тетрадь «касса № 1» и путем сверки всех тетрадей выяснили, что ФИО1 систематически занижала сумму выручки, сдаваемой ей продавцами и завышала в тетрадях суммы выплат поставщикам, а разницу забирала себе. Подробно также потерпевший описывал, как происходили приписки в тетрадях по датам, на какие суммы. Согласен с заключением судебной бухгалтерской экспертизы, что ущерб от хищения ФИО1 денежных средств из магазина составил в общей сумме 346 921 рубль 18 копеек. Он написал заявление в полицию, и в дальнейшем ФИО1 призналась ему, что действительно из-за тяжелого материального положения она похищала эти деньги, но вернуть их не может. Также потерпевший пояснял, что без его ведома, несмотря на запрет, подсудимая забрала из магазина после увольнения всю посуду. 

В полиции при написании ФИО1 явки с повинной и при объяснении ни он, ни его супруга не присутствовали. Никакого давления на подсудимую не оказывали. Ни разу ФИО1 не сообщала ему о выставляемом ею своем товаре, узнал об этой версии уже от следователя.

Свидетель Ш.Ю.А. на следствии (т. 1 л. 

<

...>) и в суде поясняла, что работала продавцом у ИП Л.Л.С. до апреля 2016 года, и после продажи той магазина ИП С., стала работать уже у него продавцом. Вторым продавцом была Л.О.В., а заведующей магазина ФИО1, которая и вела всю бухгалтерию. С. доверял ФИО1, не проверяя ее. Она сама и Л.О.В. работали посменно 2 через 2 дня, сменяя друг друга. 

Она и Л.О.В. вели тетрадь «Касса№ 2», в которой записывалась выручка за день; сумма, переданная ФИО1 в конце смены; сколько денег прошло через терминал безналичного расчета; в случае оплаты поставщиков указывали сумму, выплаченную из кассы. Все это согласовывалось или с ФИО1 или с С.. В иные журналы ничего не заносили. ФИО1 вела тетради «Касса № 1», «оплата поставщики» и «пироги», какие еще тетради та вела, она не знает. Рабочее место ФИО1 было на складе. Каждый вечер продавец снимал выручку, делая последний чек и передавая выручку за день-наличные деньги ФИО1. Из этой суммы последняя оплачивала поставщиков, иногда по согласованию с ФИО1 и С. продавцы оплачивали поставщикам из кассы. В магазине до 15.09.2016 года работала только одна касса, а потом оборудовали вторую кассу, на которой пробивали сигареты. 

Магазин работал летом с 9 до 22 часов, а зимой с 9 до 21 часа. И хотя ключи были у них у всех троих, до августа 2016 года ФИО1 почти никогда не приходила на работу раньше ее (свидетеля). Также ни разу свидетель не видела, чтобы ФИО1 приезжала на работу на машине или при ней были бы большие сумки, как не видела и чтобы та приносила в магазин какой-то свой товар. Настаивает, что никакого «левого» товара в магазине не было, так как она бы его сразу обнаружила, поскольку магазин небольшой, поставщики привозили товар в дневное время, то есть в присутствии продавцов, весь товар был на виду, и в случае появления большего количества товара это было бы заметно. Приходивший единственный раз в магазин сожитель ФИО1 также ничего не приносил. Из алкогольной продукции в магазине продавался только джин-тоник и пиво. Весь товар в магазин завозился небольшими партиями. Зарплату выдавали либо сам С., либо по его разрешению ФИО1, расписывались об этом на определенном листке, деньги на зарплату брались. Задержек не было. Также в ноябре 2016 года узнала, что у С. есть долг перед поставщиками, причину которого ФИО1 не смогла ему объяснить.

Задолженности перед поставщиками Л.Л.С. оплачивала сама через ФИО1, то есть передавала ФИО1 необходимую сумму, чтобы последняя оплатила поставщикам. Ежемесячно проводили ревизию, в ходе которой она с Л.О.В. считали имеющийся в наличии товар, его количество, сумму и сообщали данные ФИО1, а та уже сама сравнивала с цифрами по компьютеру и выводила остаток. Никогда недостач до ноября 2016 года не было. Ни ее, ни Л.О.В. ФИО1 к компьютеру не допускала и категорически отказывалась учить свидетеля работе на компьютере.

Осенью С. решил провести сам ревизию, поскольку выручки было совсем мало. В ноябре 2016 года была проведена очередная ревизия, на которой кроме продавцов и ФИО1 присутствовали С.М.В. и С.О.В. Олеся. Товара в магазине на этот момент было совсем мало. Все кроме ФИО1 вели подсчет товара в магазине, ФИО1 находилась на рабочем месте, после подсчета листки с суммами товара С.М.В. не отдала ФИО1, а попросила сообщить суммы, полученные после подсчета документов. Через несколько дней стало известно, что по результатам ревизии выявлена недостача, с которой ФИО1 не согласилась. При повторной ревизии наличие недостачи подтвердилось. При работе у С. посуда ФИО1 уже считалась по ревизии и проданное записывалось в тетради.

Также свидетель описывала благополучное материальное положение ФИО1, наличие у нее дорогих украшений, одежды, совершение поездок на отдых. Со слов ФИО1, та в деньгах не нуждалась. 

Свидетель Л.О.В. на следствии (т. 1 л. 

<

...>) и в суде давала аналогичные показания, что и второй продавец Ш.Ю.А. о работе в магазине у ИП С.. Также описывала, что входило в обязанности их как продавцов, а что в обязанности ФИО1, как происходили ревизии, расчет с поставщиками, получение зарплаты. Что действительно вторую кассу для отбивания сигарет поставили через полгода, как хозяином магазина стал С.. Также указывала о хорошем материальном положении ФИО1 при наличии небольшой зарплаты. Об отсутствии недостач в течение полугода знает только со слов самой ФИО1, приход та им не сообщала. А по результатам ноябрьской ревизии выявлена большая недостача, но она сама деньги не похищала. Всю выручку сдавала ФИО1. Также свидетель настаивала, что никакого «левого» товара в магазине не было, она бы это сразу заметила. В ее смены ФИО1 не приносила сумки с каким-либо товаром.

Свидетель Л.Л.С. суду поясняла, что в апреле 2016 года продала магазин по 

<

адрес> ИП С.. При передаче магазина провела ревизию, подсчитали весь товар, составили простые акты-описи товара, инвентаризацию не проводили, товара передано было С. на 100 000 рублей. И в течение месяца он с ней расплатился. ФИО2 за ним больше не было. Также по имеющимся долгам перед поставщиками она сама приносила в магазин деньги, передавала их ФИО1 и та уже отдавала деньги поставщикам, за 1,5 месяца рассчиталась полностью перед поставщиками, в последующем в этом убедилась. Все работавшие у нее ранее продавцы Ш.Ю.А., Л.О.В. и ФИО1 остались работать у С.. Бухгалтерию вела она сама. В обязанности ФИО1 входила работа с поставщиками по доверенности, заявки на товар. ФИО1 отчитывалась перед ней и она ее контролировала, недостач не было. До апреля 2016 года ФИО1 с ее разрешения выставляла в магазине свой бытовой товар, который она сама фиксировала в тетради, деньги за купленный товар выдавала ФИО1 тоже сама. Этот бытовой товар в акте не фигурировал, как в последующем С. решал вопрос с ФИО1 не знает. Через несколько месяцев С. стал говорить, что торговля идет плохо, выручки почти нет. А потом сообщил, что выявил большую недостачу около 150000-170000 рублей и что ФИО1 созналась в хищении из магазина этих денег. Когда все втроем встретились, хотели по-доброму решить проблему, но ФИО1 сообщила, что ничего не брала, денег у нее нет и пусть С. обращается в суд. В ходе встречи ФИО1 никаких иных версий произошедшего не выдвигала.

Свидетель Ш.Д.В. на следствии (т. 2 л. д. 90-92) и в суде пояснял, что в полицию обратился С. с заявлением в отношении ФИО1, которая похитила денежные средства в сумме около 70000 рублей из магазина, когда работала там заведующей. Объяснял, что провели полную ревизию, у ФИО1 нашли тетрадь, где та записывала расходы и доходы. В порядке ст. 144-145 УПК РФ проводилась проверка, в ходе которой им была получена явка с повинной от ФИО1 и где та собственноручно указывала, что работая в период с мая по ноябрь 2016 года у ИП С.М.И. в магазине по адресу: 

<

адрес> присвоила денежные средства в размере около 170 000 рублей, которые потратила на собственные нужды. В содеянном раскаивается, вину признает. Никакого давления на ФИО1 никто не оказывал, вела она себя при написании явки спокойно, адекватно. Явку писала добровольно, в последующем никаких жалоб на него не поступало.

Также ФИО1 дала ему и сотруднику полиции Б.Н.С. объяснение, где подробно рассказывала, что с 01.05.2016 года до 23.11.2016 года была оформлена у ИП С.М.И. продавцом, но фактически работала заведующей магазина. Что денежными средствами распоряжалась либо она (ФИО1), либо С.М.И.. Отработав у ИП С. около месяца у нее (ФИО1) появились материальные трудности, она решила, что может распоряжаться денежными средствами по месту работы в личных целях. Чтобы С. ничего не заметил, решила делать приписки, то есть завышать сумму переданных поставщикам денежных средств? либо занижать сумму переданных продавцами денежных средств, разницу забирать себе. И что так она ежедневно присваивала себе от 1000 до 5000 рублей на протяжении полугода. Так как С. доверял ей, то не проверял журналы. Кроме того в магазине ежемесячно были недостачи, чтобы их скрыть она подготавливала фиктивные документы о том, что якобы перечисляла денежные средства поставщикам, на самом деле деньги не перечисляла. Присваивала только те деньги, которые приписывала в журнале, то есть вносила неверные данные в журналы. Точную сумму похищенного сказать ФИО1 не могла, но сказала, что похитила примерно 170 000 рублей. 

Согласилась дать объяснение ФИО1 добровольно, никакого давления на нее не оказывалось, сама рассказывала, спокойно отвечала на вопросы, прочитала объяснение и расписалась в бланке. Затем знает, что Б.Н.С. уже занималась проведением экспертизы. Сам он не мог диктовать ФИО1, что надо писать в объяснении, так как не знал таких подробностей. Также свидетель настаивал, что никакой версии о том, что продавала в магазине свой товар, ФИО1 не выдвигала, узнал об этом уже от следователей. Никого кроме сотрудников полиции и ФИО1 при написании последней явки с повинной и дачи объяснения в кабинете не было. 

Свидетель Б.Н.С. на следствии (т. 2 л. д. 92-95) и в суде, также как и свидетель Ш.Д.В. описывала обстоятельства отобрания у ФИО1 явки с повинной и объяснения. Подтверждала, что ФИО1 добровольно признавалась в совершении хищения денежных средств из кассы магазина, описывала, каким образом она их похищала. Никакого давления на нее не оказывалось. Сотрудники полиции кроме сообщенных сведений С. о проведении в магазине ревизии, по результатам которой была выявлена недостача, не знали подробностей, каким образом похищались деньги. О способе рассказывала сама ФИО1. Также свидетель указывала, что долго ее искали, она скрывалась от них, не сообщала своего места жительства. В последующем проводили экспертизу, на которую предоставлялись первичные бухгалтерские документы.

Свидетель Ш.Д.Г. на следствии (т. 2 л. д. 85-88) и в суде пояснял, каким образом проводились бухгалтерские экспертизы по данному делу, что предоставлялись следующие документы: тетрадь «касса № 1», тетрадь «касса № 2», тетрадь оплата поставщиков, тетрадь поставка пирогов, папка с документами поставщиков, выплатой заработной платы, акты ревизий с рукописным текстом с расчетами. Необходимо было установить сумму недостачи за период с 22.04.2016 года по 22.11.2016 года в магазине ИП С.. Кроме того описывал, как по дополнительно предоставленным документам проводилась дополнительная экспертиза. При изучении и сопоставлении предоставленных документов была установлена сумма завышения расходов и недостача по результатам проверки кассовых документов, на основании информации о том, что на момент завершения проверяемого периода денежных средств в кассе не оказалось. Согласно проведенным подсчетам по имеющимся документам (в том числе и дополнительно предоставленным) было установлено, что разница между выручкой и расходами составила 760 502,89 рублей, в том числе 289 306,97 рублей сумма завышения расходов (приписок) указанная ФИО1 согласно тетради «касса № 1», которую вела последняя. Приписки следует понимать как искажение данных о суммах выручки и оплаты поставщикам по данным тетради «Касса №1» по сравнению с подтверждающими документами. Представленных на экспертизу документов было достаточно для дачи заключения и если бы учитывались еще записи, которые не являются бухгалтерскими документами, то соответственно и сумма недостачи была бы больше. Они высчитали лишь минимальную сумму недостачи в магазине.

Свидетель С.О.В. на следствии (т. 2 л. д. 78-80) и в суде описывала свое участие при проведении ревизии в ноябре 2016 года в магазине у С., где была выявлена недостача.

Свидетель С.М.В. на следствии (т. 1 л. 

<

...> 235-245) и в суде указывала, что ее муж С.М.И. является индивидуальным предпринимателем, по адресу: 

<

адрес> у него продуктовый магазин. В магазине работали продавцами Л.О.В., Ш.Ю.А., заведующей ФИО1. С апреля по октябрь 2016 года магазин работал, товар поступал, но прибыли не было, появились задолженности перед поставщиками. Иногда она участвовала при ежемесячных ревизиях, но тогда просто считала товар вместе с продавцами, отдавая отчеты ФИО1, а та уже в свою очередь выводила результаты. Иногда были только небольшие излишки. В ноябре решили провести уже большую ревизию. Она (свидетель) пригласила в качестве незаинтересованного лица С.О.В., имеющую бухгалтерское образование. Все парами считали товар, а ФИО1 что-то выводила на компьютере. И высчитав свою сумму по реальному товару, запросили уже у ФИО1 ее результат, который сравнили и выявили недостачу. То есть по результатам первой ревизии в ноябре выявили недостачу в около 69000 рублей, ФИО1 с ее результатами не согласилась, но при проведении повторной ревизии вновь выявилась большая недостача. После чего из магазина были взяты все документы, чтобы сверить остатки, а именно «книга № 1», «книга № 2», книга «поставщики», книга «пироги». И дома при детальном изучении указанных книг она (свидетель) обнаружила сделанные ФИО1 приписки искажающие приходы и расходы денежных средств, то есть занижалась сумма сданной выручки и завышались суммы оплаченные поставщикам. В среднем разница составляла 1000-5000 рублей. Также при сравнении данных записей в тетрадях «касса № 1» и «пироги» были обнаружены неверные суммы оплаченные поставщикам С.Т.И. и В.Е.А., на общую сумму 13703 рубля. В общей сложности по выручкам продавцов были выявлены искажения ФИО1 на общую сумму 64780 рублей. О том, что посуда принадлежит ФИО1 сама свидетель узнала лишь на ноябрьской ревизии, ранее про это ФИО1 ничего не говорила. Когда пытались выяснить у подсудимой причину этих приписок, та сперва обещала все объяснить позже, а затем вообще уехала из города. Также подробно свидетель описывала обстоятельства систематического хищения ФИО1 денег, со ссылкой на первичные бухгалтерские документы.

Судом с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ оглашены показания неявившегося свидетеля П.М.Н., из которых следует, что она по образованию бухгалтер, является индивидуальным предпринимателем, у нее продуктовый магазин, заведующей которого является. Свидетель объясняла, что в случае продажи «левого» не оприходованного товара, по товарному остатку недостач не будет, будет недостача по кассе (по наличным денежным средствам) в случае если деньги за не оприходованный товар пробиты по кассе. В случае если «левый» товар не пробит по кассе, то недостачи не будет. Если на момент ревизии в магазине находится «левый» товар, то по результатам должен получится излишек по товарному остатку. В случае надлежащей приемке товара по количеству и качеству, недостача может образоваться по товару (взят не пробитый по кассе товар), либо неучтенная выручка (товар продали, деньги через кассу не пробили и взяли). В случае продажи «левого» товара, не проведенного через кассу у предпринимателя не будет потерь ни по товару, ни по наличным денежным средствам. В случае продажи указанного товара через кассу магазина, у предпринимателя не будет потерь по количеству товара, а будут потери по сданным денежным средствам. Точно сказать количество «левого» товара за период с 22.04.16 по 22.11.16 года не возможно, все зависит от вида товара и стоимости, если взять на примере пива, то примерно ежедневно надо продавать 12-14 бутылок 1,5 литровых не оприходованного товара, если брать на примере сигарет, то ежедневно надо продавать 1,5 блока сигарет «левых» сигарет. Если магазин маленький, то такое количество «левого» товара не может остаться незамеченным для продавцов. С учетом небольшого товарооборота магазина, в котором работала ФИО1, это маловероятно, что она продала «левого» товара на 300 000 рублей, так как иначе придется продавать в основном «левый» товар, что было бы явно для продавцов и индивидуального предпринимателя. Если рассматривать версию ФИО1, то получается, что деньги за левый товар, пробитый по кассе она брала уже из той выручки, которая была сдана после сдачи кассы по окончании рабочего дня, то есть взяла деньги из средств предпринимателя (т. 2 л.д. 96-98). 

Свидетель защиты С.Т.Д. суду сообщала, что знает ФИО1 на протяжении 6-7 лет, раньше вместе работали продавцами и хотя близкими подругами они не являлись, но изредка встречались, общались по телефону. В настоящее время ФИО1 

<

данные изъяты>, пока идет суд, останавливается с ночевой у нее. Свидетель настаивала, что несмотря на то, что прошло около 2 лет, но помнит время работы ФИО1 в магазине по 

<

адрес> хорошо. Помнит, что там в 2015, 2016 годах торговали водкой, коньяком именно с витрины. Сигарет не было на витрине. Сама она неоднократно покупала как спирт, так и иную спиртную продукцию. К ФИО1 приходила в гости в магазин примерно раз в месяц по пути, когда ходила в парикмахерскую. ФИО1 тогда работала заведующей магазина, рассказывала, что зарплату ей не платят. Также свидетель указывала, что автомобилем ФИО1 никогда не управляла, хотя права у той были. В 2017 году ФИО1 куда-то уехала, не сообщив ей свое новое место жительства. Сейчас в этот магазин свидетель не ходит, так как не по пути.

Однако суд относится критически к показаниям свидетеля о том, что она видела на витринах магазина крепкие спиртные напитки и приобретала их, учитывая приятельские отношения свидетеля с ФИО1, у которой та ночует, когда находится в Верхнем Тагиле. На следствии о допросе данного свидетеля подсудимая не заявляла. Кроме того, эти показания в части торговли спиртным с витрины противоречат показаниям и самой ФИО1, которая указывала, что водка не выставлялась на витрину, а находилась под прилавком. Противоречат они и показаниям владельца магазина и продавцов.

Вина подсудимой подтверждается и письменными доказательствами по делу:

- заявлением С.М.И., в котором он просит привлечь к уголовной ответственности ФИО1, которая похитила денежные средства около 700 000 рублей (т. 1 л.д. 61-63),

-документами подтверждающими, что потерпевший является индивидуальным предпринимателем (т. 1 л. 

<

...>),

-актом приема-передачи от Л.Л.С. С. товара в магазине 21.04.2016 года (т. 1 л. д. 67), 

-согласно трудовому договору от 01.05.2016 года ФИО1 принята на работу продавцом в магазин «Продукты» ИП С.М.И., заявлением о принятии на работу, заявлением об увольнении, приказом об увольнении, объяснительной о недостаче (т. 1 л.д.82-93),

-заключением эксперта по материалам КУСП № 728 от 08.02.2017 года, согласно которому установлена разница между выручкой и расходами и величина завышения расходов (приписок) по данным тетради Касса № 1 (т. 1 л. д. 116-130),

-по результатам почерковедческой экспертизы № 2993 записи в тетради «касса №1» начинающиеся и заканчивающиеся словами «22.04-3355 2800 550 Белочка-965,60…Остаток -0 23.11.16 4346,10 3850» за период с 22.04.2016 по 23.11.2016 включительно на страницах №№ 1-31 выполнены ФИО1 (т. 1 л.д.137-145),

-по заключению бухгалтерской судебной экспертизы от 18.05.2018 года величина недостачи наличных денежных средств в кассе магазина ИП С.М.И. по данным кассовых документов за период с 21.04. по 21.11.2016 г. составляет 760 502,89 рубля, в том числе величина завышения расходов (приписок) заведующего магазином ФИО1 (по данным тетради касса № 1) за период с 22.04.2016 г. по 22.11.2016 г. составила 289 306,97 руб. с учетом данных дополнительно предоставленных документов (т. 1 л.д. 152-165),

- протоколами осмотров документов были осмотрены документы отчетности ИП С.М.И. за период с 21.04.2016 года по 21.11.2016 года, тетрадь «касса № 1», тетрадь «касса № 2», тетрадь «пироги», тетрадь «оплата поставщики», табеля учета рабочего времени. Разница в суммах выручки сданных продавцами указанных в тетради «касса №2» и суммах указанных ФИО1 в тетради «касса №1» (заниженные суммы) составляет 64780 рублей. Данные документы признаны вещественными доказательствами (т. 2 л.д. 17-74, 75).

Оценив собранные доказательства, суд приходит к выводу, что вина подсудимой в инкриминируемом деянии в объеме обвинения доказана полно и объективно. 

Показания подсудимой как в ходе предварительного следствия и при явке с повинной, а также ее позиция в суде, показания потерпевшего, свидетелей, доводы сторон всесторонне проверены судом с учетом иных доказательств, в том числе письменных. Нет обстоятельств, исключающих причастность ФИО1 к преступлению. В основу обвинительного приговора следует положить ее явку с повинной, показания потерпевшего, свидетелей и не противоречащие им доказательства. Остальные показания подсудимой следует положить в основу приговора в части, не противоречащей всей совокупности иных доказательств. Показания потерпевшего и свидетелей детальные, не имеется оснований не доверять им, не установлено фактов оговора ими подсудимой. 

Позиция ФИО1, что она на протяжении полугода приносила в магазин свой товар, деньги за который и забирала из кассы, суд относит к защитной линии ее поведения с целью избежать ответственности, а потому критически ее оценивает, т.к. она не нашла своего подтверждения и прямо опровергнута в судебном заседании. Так, продавцы Ш.Ю.А. и Л.О.В., которые являлись совсем незаинтересованными в исходе дела лицами, а также владелец магазина С. уверенно указывали, что никакого «левого» товара в магазине не было, так как поступление товара происходило небольшими партиями, все сразу выставлялось на витрины, иное они бы сразу заметили. ФИО1 никогда с сумками не приходила в магазин, на машине они ее почти не видели. И С. и Ш.Ю.А. настаивали, что крепкими спиртными напитками в магазине не торговали. Опровергает версию подсудимой и свидетель П.М.Н., подробно указывавшая о невозможности скрытно от других продавцов торговать «левым» товаром. Несмотря на то, что сразу после ревизии в ноябре 2016 года С. предъявил претензии ФИО1 и обратился в полицию, та, пообещав ему все объяснить- скрылась из города, 

<

данные изъяты> и не сообщив свое место нахождения ни родственникам, ни сожителю, а также выбросила блокнот, в который якобы записывала движение своего товара. Кроме того, сотрудники полиции Б.Н.С. и Ш.Д.В. описывали, как ФИО1 в ходе проведения проверки по заявлению С. и в явке с повинной и в объяснениях самостоятельно, добровольно описывала свои действия по хищению денежных средств в связи с тяжелым материальным положением, не сообщая ни о каком ее товаре и лишь после возбуждения уголовного дела у нее появилась эта версия. 

Довод подсудимой, что и явку с повинной и объяснение она давала под моральным давлением супругов С. опровергается как показаниями сотрудников полиции, так и самих С.. При явке и объяснении в кабинете ФИО1 оставалась наедине с сотрудниками полиции. В последующем жалоб на их действия со стороны защиты не поступало. Изменение позиции ФИО1 свидетельствует о ее свободном выборе позиции по делу. Кроме того явка с повинной написана собственноручно подсудимой, что она подтвердила в суде и дана она в соответствии с требованиями УПК РФ. 

Давая юридическую оценку действиям подсудимой, суд учитывает, что ее действия носили умышленный тайный характер, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих потерпевшему, после изъятия их окончены присвоением похищенного с целью последующего распоряжением им. 

Квалифицирующий признак –крупный размер так же нашел свое полное подтверждение как установленной экспертом стоимостью похищенного в 346 921 рублей 18 копеек. Оснований сомневаться в сумме причиненного ущерба не имеется, он подтвержден проведенной судебной бухгалтерской экспертизой, обстоятельства проведения которой подтвердил в суде и Ш.Д.Г., а также подробными показаниями потерпевшего и исследованными первичными бухгалтерскими документами.

Таким образом, суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества в крупном размере.

При определении вида и размера наказания суд руководствуется требованиями ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, целями восстановления социальной справедливости и исправления осужденной, предупреждения совершения ею новых преступлений, а также влияния наказания на условия жизни осужденной и ее семьи. 

Из материалов уголовного дела, характеризующих ФИО1, усматривается, что она ранее не судима, к административной ответственности не привлекалась, 

<

данные изъяты>. Сама ФИО1 в настоящее время работает официально, доход ее составляет около 20000 рублей в месяц. На учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит. Состояние здоровья удовлетворительное. 

ФИО1 совершила умышленное оконченное тяжкое преступление против собственности. 

К смягчающим наказание обстоятельствам, предусмотренным п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд относит явку с повинной, по п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие 

<

данные изъяты>, а к иным смягчающим вину обстоятельствам- удовлетворительные характеристики, отсутствие судимостей.

Исключительные обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности самого преступления, в данном случае судом не установлены, а потому не имеется оснований для применения правил ст.64 УК РФ. Не усматривает суд и оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ.

При определении вида наказания учитывается степень и характер преступного поведения ФИО1, данные о ее личности, условия жизни, ее материальное положение, а также все вышеизложенное. При данных обстоятельствах, поскольку более мягкий вид наказания –штраф- не достигнет цели наказания, следует назначить оставшийся действующий в настоящее время безальтернативный вид наказания -лишение свободы. При этом, с учетом обстоятельств дела, данных, характеризующих ее личность, наличие на иждивении 

<

данные изъяты>, наличие постоянного места жительства и значительного срока, прошедшего с момента совершения преступления, в период которого подсудимая не замечена ни в чем предосудительном, принимая во внимание наличие смягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности ее исправления без изоляции от общества, но в условиях контроля за ее поведением со стороны органов, ведающих исполнением приговора. В связи с чем, при назначении наказания суд полагает возможным применить к ФИО1 положения ст.73 УК РФ, предоставив подсудимой шанс исправиться без реального отбытия наказания. 

При определении срока наказания судом учитывается все вышеизложенное, а также положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Кроме того, суд считает нецелесообразным применять к подсудимой дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

Вещественными доказательствами распорядиться в соответствии со ст. 81. 82 УПК РФ.

Гражданский иск о возмещении ущерба, причиненного преступлением, заявленный потерпевшим С.М.И. на сумму 346 921 рубль 18 копеек подлежит удовлетворению в полном объеме в соответствии со ст. 1064 Гражданского кодекса Российской Федерации.

Руководствуясь ст.ст.303-304, 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «в» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, по которой назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное основное наказание считать условным, с испытательным сроком в 3 (три) года 6 месяцев. 

Обязать ФИО1 в период испытательного срока:

-не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, 

-не совершать административных правонарушений, 

-являться на регистрацию в Асбестовский межмуниципальный филиал ФКУ «УИИ ГУФСИН по Свердловской области» два раза в месяц,

-в период испытательного срока возместить причиненный ущерб.

Контроль за поведением условно осужденной ФИО1 возложить на Асбестовский межмуниципальный филиал ФКУ «УИИ ГУФСИН по Свердловской области». 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск потерпевшего С.М.И. удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу С.М.И. в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением, 346 921 (триста сорок шесть тысяч девятьсот двадцать один) рубль 18 копеек.

Вещественные доказательства по делу после вступления приговора в законную силу: документы отчетности, табеля учета рабочего времени, тетради «Касса № 1», «Касса № 2», «пироги», «оплаты поставщики» за период с 21.04.2016 года по 22.11.2016 года переданные на хранение потерпевшему С.М.И.- оставить последнему по принадлежности (т. 2 л.д. 76).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд через Кировградский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае принесения апелляционной жалобы на приговор суда осужденная вправе указать в жалобе ходатайство об участии в суде апелляционной инстанции, а в случае принесения иными участниками апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих ее интересы, вправе подать свои возражения в письменном виде и заявить ходатайство об участии в суде апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ей копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих ее интересы. Осужденная вправе заявлять ходатайство об участии в заседании суда апелляционной инстанции избранного ею защитника, поручив осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем она должна сообщить в суд, постановивший приговор, в письменном виде и в срок, установленный для подачи возражений.

Приговор постановлен в печатном виде в совещательной комнате. 

Председательствующий, судья Т.А. Букреева